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	3. Exercices  

Exercice 1

1. - Représenter le marché des cours du soir en économie sur le graphe suivant (Faîtes un graphique très précis) : (2 points)

[image: image1]
 2.- Suite aux partiels de janvier, beaucoup d’étudiants s’inscrivent aux cours du soir.

· Représenter cela sur le graphique ? (0,5 point). 

· Quelles sont les conséquences de cette augmentation de la demande, sur la quantité échangée et sur le prix de vente ? (0,5 point).
Le prix de vente augmente et la quantité échangée augmente
Exercice 2
Un entrepreneur décide d’investir le marché des logiciels « Réussir ses partiels d’économie en 10 leçons », en espérant réaliser des profits. Le tableau production et les coûts liés à la production sont donnés dans le tableau suivant :
Coûts de production des logiciels «Réussir ses partiels d’économie en  10 leçons »
Production

Coûts variables

Coûts fixes

Coût total

Coût moyen

Coût marginal

0

0

100

100
-
-
1

500

100

600
600
500
2

1400

100

1500
750
900
3

2900

100

3000
1000
1500
4

4900

100

5000
1250
2000
1. - Remplir le tableau en calculant le coût total, le coût moyen et le coût marginal. (1,5 points)
2. - Sur le marché, le prix de vente de tels logiciels est de 1500€ par logiciel. 
      2.1. - Quelle quantité doit-il  produire pour maximiser son profit ? Expliquez (1 point)
Quantité qui maximise le profit est telle que prix = coût marginal. Donc, il doit produire 3 unités

     2.2. - Calculer alors ce profit de 2 manières différentes (1 point)
Profit = recette – coût total = 3*1500 – 3000 = 1500
Profit = quantité *(prix – coût moyen) = 3*(1500 – 1000) = 3*500 = 1500
Exercice 3  

A partir de la fonction de demande de livres d’économie donnée dans le QCM n° 1.10., représenter le surplus des consommateurs quand le prix des livres est de 20€ et quand le prix passe à 25€. (2 points)
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Exercice 4
Considérez le marché des glaces suivant :
Offre et demande de glaces
Prix des glaces (€)

Quantité demandée (en millions)

Quantité offerte (en millions)

11

1

15

10

2

12

9

4

9

8

6

6

7

8

3

6

10

1

1. - Quels sont les prix et les quantités d’équilibre sur ce marché ? (1 point)
A l’équilibre la quantité offerte est égale à la quantité demandée, soit 6 millions pour un prix de 8€
2. - Les fabricants de glaces persuadent le gouvernement que leur situation est difficile, compte tenu du coût d’approvisionnement en fruits et demandent la mise en place d’un prix plancher de 2 € supérieurs au prix d’équilibre. Le gouvernement accepte. 
Quel est le nouveau prix de marché ? Quelles sont les quantités échangées ? (1 point)
Prix plancher est de 10€, donc la quantité échangée est de 2 millions d’unités
3. - Les consommateurs manifestent en masse contre le prix des glaces trop élevé. Le gouvernement recule et propose la mise en place d’un prix plafond de 1€ en dessous du prix plancher précédent. Quel est alors le prix de vente ? Quels sont les quantités échangées ? Expliquez (1 point)
Le prix plafond est de 9€. Il n’est donc pas contraignant. Ainsi, on revient au prix d’équilibre initial, soit 8€ et 6 millions d’unités échangées.
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